En efecto, ¿cómo puede vivir justamente el que no ha sido justificado? ¿Cómo sin ser santificado puede vivir en

⁸ Rom. 9, 10.

vel omnino vivere, qui non fuerit vivificatus? Iustificat autem gratia, ut iustificatus possit vivere iuste. Prima est igitur gratia, secunda opera bona, sicut alio loco dicit: *Et autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*⁹. Sicut illa immortalitas post opera bona, si tamen vel ipsa ex debito poscitur: sicut idem ait: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de caetero superest mihi corona iustitiae quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex*¹⁰. Forte enim quia dixit, *reddet*, iam fit ex debito.

Cum vero *ascendens in altum captivavit captivitatem, non reddidit, sed dedit dona hominibus*¹¹. Unde enim ipse Apostolus tanquam debitum reddi sibi praesumeret, nisi prius indebitam gratiam percepisset, qua iustificatus bonum agnoscere certaret? Fuit enim blasphemus et persecutor et iniurius: sed misericordiam consecutus est, ut ipse testatur¹²: credens utique in eum qui iustificat, non pium, sed impium, ut iustificando pium faciat¹³.

4. *Non ex operibus, inquit, sed ex vocante dictum est ei, quia maior serviet minori*. Ad hoc pertinet quod ait: *Cum enim nondum nati fuissent, neque aliquid egissent bonum aut malum*; ut posset dici, non ex operibus, sed ex vocante. Unde occurrit animo quaerere cur dixerit, *Ut secundum electionem propositum Dei maneret?*

Quomodo est enim iusta, aut qualiscumque omnino electio, ubi nulla distantia est? Si enim nullo merito electus est Iacob, nondum natus et nihil operatus, nec omnino eligi potuit, nulla existente differentia qua eligeretur. Item si nullo merito improbatum est Esau, quia et ipse nondum natus et nihil operatus erat, cum diceretur: *Et maior serviet minori*; quomodo eius improbatum iusta dici potest? Qua ergo discretionem, quo aequitatis examine quod sequitur intelligimus, *Iacob dilexi, Esau autem odio habui?*

Quod quidem scriptum est in propheta qui longe posterior prophetavit, quam illi nati et mortui sunt: sed tamen illa sententia videtur commemorata, qua dictum est, *Et maior serviet minori*; et antequam nati et aliquid operati essent.

Unde igitur ista electio, vel qualis electio, si nondum natis nondumque aliquid operatis nulla sunt momenta meritum? An forte sunt aliqua naturarum? quis hoc intelligat, ex uno patre, ex una matre, ex uno concubitu, ex uno crea-

santidad? O simplemente, ¿cómo puede vivir el que no haya sido vivificado? Ahora bien, la gracia justifica para que se pueda vivir justamente. Lo primero, pues, es la gracia; las buenas obras vienen después. Así dice el Apóstol en otro lugar: *Al que trabaja no se le computa el salario como gracia, sino como deuda*. Tal es la inmortalidad que se recibirá después de las obras, siendo ella reclamada como una deuda, según habla el mismo Apóstol: *He combatido el buen combate, he terminado mi carrera, he guardado la fe. Ya me está preparada la corona de la justicia que me pagará aquel día el Señor, justo juez*. La palabra que usa "me pagará", indica que se trata de una deuda.